CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 028/2020.

Assunto: Reiterar requerimento 02/2017, Solicita ao Executivo à construção de um Núcleo de

Ensino Infantil N.E.I no bairro Cidade Jardim.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação do Município, a

seguinte solicitação: Reiterar requerimento 02/2017, Solicita ao Executivo à construção

de um Núcleo de Ensino Infantil N.E.I no bairro Cidade Jardim.

Justificativa

O munícipio de Marabá tem crescido muito com bairros populosos em sua maioria

encontram-se distantes da área de atendimento educacional, o bairro Cidade Jardim distante

cerca de 6km do centro, nos últimos teve um considerável acréscimo populacional, em

consequência, um aumento do número de crianças e jovens em idade escolar.

Buscando acatar as demandas da sociedade civil instituída, e a problemática situação

do déficit educacional mencionado, agenceio o acolhimento do requerimento, considerando

que a construção do N.E.I., além da melhora em atender as demandas dos moradores do bairro

Cidade Jardim, derivará efeitos parcimoniosos ao estimado município de Marabá. Ressalto a

necessidade da efetivação das obras e diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação

desta proposição.

Sala das Sessões, 02 de Junho de 2020.

_______________________________________
Rodrigo Lima da Silva

REPUBLICANOS - REP